DECRETO N.º 6.146

DE 15 DE JUNHO DE 2012.

REGULAMENTA O DISPOSTO NO ARTIGO 78, INCISO XIII, DA LEI Nº 4.623, DE 12 DE JUNHO DE 1984, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º A concessão do abono de falta ao serviço deverá ser solicitada pelo servidor interessado, por escrito, com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, ao seu chefe imediato, que enviará o expediente ao Departamento de Gestão de Pessoas até o 3º dia útil do mês seguinte, junto à planilha de frequência.

§ 1.º Quando, por necessidade de serviço, não for autorizada a falta abonada, o chefe imediato deverá conceder nova data dentro do período de 30 (trinta) dias.

§ 2.º No mês de dezembro, as solicitações de concessão de faltas abonadas deverão ser atendidas até o dia 30 (trinta).

Art. 2.º Aos servidores que prestam serviços em regime de plantão fica estabelecido o seguinte regulamento para a concessão do abono:

I – servidores que cumprem 3 (três) plantões fixos semanais de 12 (doze) horas ou plantões de 12 (doze) horas com intervalo de 36 (trinta e seis) horas de descanso, terão abonadas até 4 (quatro) faltas por ano;

II – servidores que cumprem 2 (dois) plantões fixos semanais de 12 (doze) horas, terão abonadas até 3 (três) faltas por ano.

Art. 3.º Não serão abonadas as faltas ao serviço dos ocupantes de cargo em comissão.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogados os Decretos nº 3.443, de 28 de outubro de 1999, e o nº 3.554, de 4 de maio de 2000.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 15 de junho de 2012.

          JOÃO PAULO TAVARES PAPA

         Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de junho de 2012.

                ANA PAULA PRADO CARREIRA

                                      Chefe de Departamento

                                                                                                                                                                                                                      2